CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025

(Da Sra. ROGÉRIA SANTOS)

Requer  aditamento  do
Requerimento 25/2025 – CPASF para
incluir convidado no 2º seminário para
debater  a  parentalidade  e  celebrar  o
Dia  Internacional  da  Família  (15  de
maio de 2025).

.

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 24, III;

255 e 256, §1° do Regimento Interno, ouvido o plenário desta Comissão, o

Aditamento do Requerimento n° 25/2025 – CPASF, para incluir convidado no

2º seminário para debater a parentalidade e celebrar o Dia Internacional da

Família (15 de maio de 2025), a saber, representante da Associação Brasileira

de Assistência às Famílias de Crianças Portadoras de Câncer e Hemopatias

(Abrace).

JUSTIFICAÇÃO

A  proposta  legislativa  tem  como  objetivo  a  realização  de

seminário como objetivo promover um espaço de diálogo e reflexão sobre a

parentalidade entendida como um conjunto de responsabilidades e cuidados

assumidos por aqueles que exercem o papel de pai, mãe ou responsável por

crianças e adolescentes.

Desse modo, acreditamos que seja importante a participação

da Associação Brasileira de Assistência às Famílias de Crianças Portadoras de

Câncer e Hemopatias (Abrace),  que é uma organização sem fins lucrativos

*C
D2

51
98

03
59

80
0*

RE
Q

 n
.4

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
08

/2
02

5
20

:0
1:

34
.4

00
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251980359800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

dedicada  a  oferecer  apoio  integral  a  crianças  e  adolescentes  com câncer,

hemopatias e outras doenças complexas, e suas famílias.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos/as nobres pares

para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,           de               de 2025.

ROGÉRIA SANTOS

Deputada Federal

*C
D2

51
98

03
59

80
0*

RE
Q

 n
.4

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
08

/2
02

5
20

:0
1:

34
.4

00
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251980359800